[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРОБОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

____V___ созыв    ___       36         ___ заседание
РЕШЕНИЕ

17.09.2013 г.                                              с. КОРОБОВКА                                        №  129
О внесении изменений в  «Положение о бюджетном процессе сельского поселения                                  Коробовский сельсовет Грязинского муниципального района Липецкой области»,                                                             утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Коробовский сельсовет                                       от 11.12.2007 г. № 108 г. (с изменениями от 15.01.2008 г. №117; от 12.08.2008 г. № 137;                                            от 30.10.2008 г. №154; от 23.08.2013 г. № 126)

     Рассмотрев проект решения сессии, представленный администрацией сельского  поселения Коробовский сельсовет, учитывая решение постоянной комиссии  мандатной, этики, по законодательству и правовым вопросам, Совет депутатов  сельского  поселения Коробовский сельсовет
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе сельского  поселения Коробовский сельсовет, утвержденное решением  Совета депутатов сельского  поселения Коробовский сельсовет от 11.12.2007 г. №108 (с изм. от 15.01.2008 г. №117; от 12.08.2008 г. № 137; от 30.10.2008 г. №154; от 23.08.2013 г. № 126) (прилагаются).
2. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт главе сельского  поселения Коробовский сельсовет для подписания и официального обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

сельского  поселения Коробовский сельсовет                                    А.В.Бобровских
                                                                                                              Приложение

                                                                                                             к решению Совета депутатов сельского

                                                                                                             поселения Коробовский сельсовет
                                                                                                             Грязинского муниципального района

                                                                                                            Липецкой области

                       от 17.09.2013г.  № 129
 ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение  «о бюджетном процессе сельского поселения                                               Коробовский сельсовет Грязинского муниципального района
Липецкой области», принятое решением Совета депутатов сельского поселения Коробовский сельсовет от 11.12.2007 г. № 108 (с изменениями от 15.01.2008 г. №117; от 12.08.2008 г. № 137; от 30.10.2008 г. № 154; от 23.08.2013 г. № 126)

Статья 1
Внести в Положение о бюджетном процессе сельского поселения Коробовский сельсовет, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Коробовский сельсовет от 11.12.2007 г. № 108 (с изм. от 15.01.2008 г. №117; от 12.08.2008 г. № 137; от 30.10.2008 г. №154; от 23.08.2013 г. № 126), следующие изменения:
1) в статье 9:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"предоставление субсидий сельским бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания";

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

"закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд сельского поселения (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений) в целях оказания муниципальных услуг физическим и юридическим лицам";
2) Статью 12 изложить в следующей редакции:

Статья 12. Муниципальные программы сельского поселения Коробовский сельсовет
1. Муниципальные программы сельского поселения Коробовский сельсовет утверждаются администрацией сельского поселения.

Сроки реализации муниципальных программ сельского поселения Коробовский сельсовет определяются администрацией сельского поселения в устанавливаемом ей порядке.

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения Коробовский сельсовет и формирования и реализации указанных программ устанавливается нормативным правовым актом администрации сельского поселения.

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ сельского поселения Коробовский сельсовет утверждается решением Совета депутатов сельского поселения Коробовский сельсовет о бюджете сельского поселения по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом администрации сельского поселения.

Муниципальные программы сельского поселения Коробовский сельсовет, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы сельского поселения Коробовский сельсовет подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией сельского поселения.

Муниципальные программы сельского поселения Коробовский сельсовет подлежат приведению в соответствие с решением Совета депутатов сельского поселения Коробовский сельсовет о бюджете сельского поселения не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

3. По каждой муниципальной программе сельского поселения Коробовский сельсовет ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются администрацией сельского поселения.

По результатам указанной оценки администрацией сельского поселения может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы сельского поселения Коробовский сельсовет, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы сельского поселения Коробовский сельсовет.
3) дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
Статья 13.1 Дорожный фонд сельского поселения
1. В расходной части бюджета сельского поселения создается дорожный фонд сельского поселения (далее – Дорожный фонд) в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

2. Объем бюджетных ассигнований Дорожный фонд утверждается решением Совета депутатов сельского поселения Коробовский сельсовет о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета сельского поселения от:

- акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования;

-  поступлений в виде субсидий из областного дорожного фонда;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования сельского значения.

3. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда устанавливается нормативным правовым актом администрации сельского поселения.

4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда прилагается к отчетам за 1-й квартал, 1-е полугодие, 9 месяцев и годовому отчету об исполнении бюджета.

4) в статье 21:

а) в абзаце третьем слова ", а также проект программы социально-экономического развития сельского поселения " исключить;

б) абзац пятый признать утратившим силу;

в) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"утверждает муниципальные программы сельского поселения Коробовский сельсовет";
5) в статье 26:

а) в абзаце первом слово "устанавливаются" заменить словом "утверждаются";
б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период";

е) дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:

"ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период";
6) в статье 27:
 а) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"верхний предел муниципального  внутреннего долга сельского поселения на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, и верхний предел муниципального внешнего долга сельского поселения на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (при наличии такового)";
б) дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:

"перечень муниципальных программ сельского поселения Коробовский сельсовет";
7) часть 2 статьи 32изложить в следующей редакции:
"2. При рассмотрении проекта решения Совета депутатов сельского поселения Коробовский сельсовет о бюджете сельского поселения во втором чтении на сессии Совета депутатов сельского поселения Коробовский сельсовет утверждаются на очередной финансовый год и плановый период:

перечень главных администраторов доходов бюджета;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения;

бюджетные ассигнования (за исключением утвержденных в первом чтении условно утверждаемых (утвержденных) расходов) по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Коробовский сельсовет и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных в первом чтении;

бюджетные ассигнования на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;

программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

программа муниципальных внешних заимствований сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (в случае если планируется осуществление внешних заимствований);

программа муниципальных гарантий сельского поселения в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии со статьей 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы ";
8)  часть 1 статьи 38 дополнить абзацем следующего содержания:

"В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета";
9)  абзац первый статьи 40 изложить в следующей редакции:

"Исполнение бюджета сельского поселения по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется главными администраторами, администраторами источников финансирования дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, в порядке, установленном администрацией сельского поселения в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации";
10) в статье 45:
         часть 1 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«- отчет об исполнении Дорожного фонда».

Статья 2
Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                                                                                        Коробовский сельсовет                                           А.В. Бобровских